Oggetto: accesso in consultazione alle banche dati della Giunta Regionale di Regione Lombardia, database del volontariato di Protezione Civile DBVOL. Approvazione bozza di accordo.

LA GIUNTA

VISTE: 
1. la legge 266/1991 «Legge quadro sul Volontariato» ed, in particolare, l’art. 6 relativo all’istituzione del Registro Regionale delle organizzazioni di Volontariato;
1. il D.P.R. 194/2001 «Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile»;
1. la L.r. n. 16 del 22 maggio 2004, «Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile», ed in particolare l’art. 5, comma 8 che prevede l’istituzione dell’Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile, relativamente alle Associazioni ed ai Gruppi, suddivisi per competenze professionali e specialità ed articolato a livello regionale, provinciale e comunale;
1. il Reg. reg.le n. 3 dell’8 giugno 2001 riguardante il Volontariato Regionale di Protezione Civile;
1. la d.g.r. 7/7858 del 25 gennaio 2002, «Trasferimento alle Province della tenuta delle sezioni provinciali dell’Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile delle organizzazioni operanti nell’ambito del territorio provinciale per la Protezione Civile»
1. la d.g.r. 7/13669 del 14 luglio 2003, «Costituzione della sezione regionale dell’Albo Regionale del Volontariato di Protezione Civile delle organizzazioni operanti nell’ambito del territorio regionale per la Protezione Civile»;

ATTESO CHE:
1. Regione Lombardia ha progressivamente informatizzato le procedure amministrative connesse alla gestione del Volontariato di Protezione Civile attraverso la predisposizione del database del volontariato di Protezione Civile: DBVOL;
1. Regione Lombardia considera i dati contenuti nel DBVOL come unico riferimento per qualsiasi attività di carattere operativo (attivazioni e rimborsi dei volontari) e per tutte le comunicazioni istituzionali, oltre che per le analisi di carattere statistico,
1. Spetta al Comune di riferimento, per la sezione di rispettiva competenza, la generazione dell'Anagrafica dell'Organizzazione con l'indicazione del Rappresentante Legale o del suo Delegato alla firma; solo successivamente alla creazione dell'Anagrafica dell'Organizzazione sarà possibile, per le stesse, accedere al DBVOL per il caricamento dei dati di loro competenza;

VISTA  la d.g.r. di Regione Lombardia n. 5637 del 23 ottobre 2016, inerente l'approvazione dello schema tipo di “Accordo per l'accesso in consultazione alle banche dati della Giunta Regionale di Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 82/2005” e del provvedimento del Garante per la privacy del 2 luglio 2015;

ATTESO che il Comune di Palestro per poter accedere al DBVOL dovrà necessariamente sottoscrivere con Regione Lombardia il suddetto “Accordo per l'accesso in consultazione alle banche dati della Giunta Regionale di Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 82/2005”;

VISTA la bozza di accordo “Accordo per l'accesso in consultazione alle banche dati della Giunta Regionale di Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 82/2005” ed  i relativi allegati (allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto):
1. allegato 1 domanda di autorizzazione d’accesso alla banca dati oggetto dell’accordo per la fruibilità dei dati tra PA;
1. allegato 2 figure organizzative previste dall’accordo;
1. allegato 3 soggetti aventi accesso alle banche dati oggetto dell’accordo;
1. allegato 4 Modalità di attivazione e fruizione dei servizi di accesso, misure sicurezza e tecniche organizzative;

DOVENDOSI procedere alla sottoscrizione del summenzionato accordo al fine di poter accedere al database del volontariato di Protezione Civile DBVOL;
DATO ATTO che il presente atto non richiede l’espressione del parere contabile in quanto atto non comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
DELIBERA

1. DI APPROVARE la bozza di accordo “Accordo per l'accesso in consultazione alle banche dati della Giunta Regionale di Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 82/2005” ed  i relativi allegati (allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto):
1. allegato 1 domanda di autorizzazione d’accesso alla banca dati oggetto dell’accordo per la fruibilità dei dati tra PA;
1. allegato 2 figure organizzative previste dall’accordo;
1. allegato 3 soggetti aventi accesso alle banche dati oggetto dell’accordo;
1. allegato 4 Modalità di attivazione e fruizione dei servizi di accesso, misure sicurezza e tecniche organizzative;
2. [bookmark: _GoBack]DI DEMANDARE al Sindaco, Arch. Paola FRANZO, la sottoscrizione dell’accordo in oggetto;
3. DI DARE ATTO che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all'art. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, come modificato con D.lgs 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.
SUCCESSIVAMENTE

Stante l’urgenza di accedere al database del volontariato di Protezione Civile DBVOL, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.


DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 			
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:				
- sulla regolarità tecnica.					
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE				



